
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 059 DE 11 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 002 de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,CONSIDERANDO o que 
dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
Laudo Médico nº 29373 de 18.02.2019;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JUNILCE CARLA DA SILVA LOBATO, Identidade 
Funcional nº 5900996/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Ma-
teriais, lotada nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, no período de 17/12/2018 a 15/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 11 de março de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 412779

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060 DE 11 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 002 de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,CONSIDERANDO o que 
dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/94914;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Iden-
tidade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técni-
co, lotada no Gabinete, para acompanhar o servidor LEONARDO NUNES 
FREITAS, Identidade Funcional nº 5901157/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– História, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viaja-
rem ao município de Barcarena-PA(Ilha das Onças), no dia 14.03.2019, 
com o objetivo de realizar fi scalização do Convênio 08/2017 – SECTET/
UFRA, assim como a entrega das cartilhas de orientação das Tecno-
logias Sociais implantadas, bem como fechamento dos trabalhos de 
campo na comunidade atendida.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 11 de março de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 413032

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 081/2019 
 GABINETE, DE 07 DE MARÇO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTU-
DOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Acom-
panhar Pessoa da Família em Tratamento de Saúde, no período de 
15/12/2018 a 29/12/2018, ao servidor MARLISON RAMON GOMES 
NUNES, Identidade Funcional nº. 5918143/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, de acordo com o disposto no Art. 85 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, conforme Proc. nº 2019/83031 e 
Laudo Médico nº 46332.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 412813

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 082/2019 
 GABINETE, DE 07 DE MARÇO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 02 (dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 06/12/2018 a 07/12/2018, à servidora MONIQUE 
HELEN CRAVO SOARES FARIAS, Identidade Funcional nº. 5916939/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, conforme Proc. nº 2019/83031 e Laudo 
Médico nº 46218.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 412820
PORTARIA N° 080/2019 

 GABINETE, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 181 (cento e oitenta e um) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 16/10/2018 a 13/04/2019, à 
servidora CASSIA CAROLINA SOARES AGRASSAR Identidade Funcional 
nº. 5917869/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvol-
vimento, Ciência Tecnologia e Inovação, de acordo com o disposto no 
Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, conforme Proc. nº 
2019/83031 e Laudo Médico nº 46239.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 412810

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°.020/2019 – GABINETE, 25 DE JANEIRO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33790 De 28/01/2019, referente à Nomeação do 
servidor: Vitor dos Santos Siqueira Junior 
Onde se lê: Cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-11.2
Leia-se: Cargo em Comissão Assessor, código GEP-DAS-12.3

Protocolo: 412979
ERRATA

PORTARIA N°.027/2019 – GABINETE, 25 DE JANEIRO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33792 DE 29/01/2019, referente à Nomeação do 
servidor: José Abílio Barros Ohana 
Onde se lê: Cargo em Comissão de Coordenador de Seleção e Avaliação 
código GEP-DAS-11.4
Leia-se: Cargo em Comissão de Coordenador de Estudos Ambientais có-
digo GEP-DAS-11.4

Protocolo: 412925
ERRATA

PORTARIA N°.08/2019 – GABINETE, 25 DE JANEIRO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33790 De 28/01/2019, referente à Nomeação do 
servidor: Francimary Saraiva dos Santos 
Onde se lê: Francimary Saraiva dos Santos... Cargo em Comissão de 
Assessor código GEP-DAS-11.4
Leia-se: Francemary Saraiva dos Santos... Cargo em Comissão de Coor-
denador de Seleção e Avaliação código GEP-DAS-11.4

Protocolo: 412923
ERRATA

PORTARIA N°.057/2019 
 GABINETE, 13 DE FEVEREIRO DE 2019,

Publicada no DOE n° 33804 De 14/02/2019, referente à Nomeação do 
servidor: Luiz Carlos da Silva Santos 
Onde se lê: Cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-11.1
Leia-se: Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-11.2

Protocolo: 412984

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.084, DE 11 DE MARÇO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta 
empresa;R E S O L V E:Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria-Presi Nº.079, 


